Ministerul Mediului, Apelor si Padurilor
Agentia Nationald pentru Protectia Mediului

AGENTIA PENTRU PROTECTIA MEDIULUI ALBA

AUTORIZATIE INTEGRATA DE MEDIU
Nr. AB 2 din 03.04.2013
ACTUALIZATA la data de 05.02 2016
ACTUALIZATA la data de 11.04 2022

Operatorul instalafiei: 5.C. PEHART TEC GRUP S.A.
Adresa : loc. Petresti, str. 1 Mai nr. 1, judetul Alba
Locatia activitatii : loc. Petresti, str. 1 Mai nr. 1, judetul Alba

Categoria de activitate conform anexei nr. 1 a Legii nr.278/2013 privind emisiile
industriale: 6.1 b) Producerea in instalatii industriale de hartie sau carton, cu ©
capacitate de productie mai mare de 20 tone/zi"

6.1. b) Anexa 1 Producerea in instalatii industriale de hartie |
[...]
epurate i pluvial me/zi** 8,0 Ws 6,4 Us

| (evacuare EV2)* | 1265 Is |

T Volume total mii me/an | 188,22 + 748,7 mii mcian

* reprezinta debitul de dimensionare a stafiei de epurare:
nu s-a luat in calcul pluvialul

** reprezinta debitul de dimensionare a stajiei de epurare;
Program functionare: 340 zile/an: 24 ore/z|

AGENTIA PENTRU PROTECTIA MERDIULUI ALBA
Strada Lalelelor nr. 7B, Alba lulia, judetul Alba, Cod Postal 510217
E-mail: officediiapmab anpm.ro: Telefon 0258.813790: Fax 0258 8] 1248
Uperator de date cu caracier personal, conform Regwlamentului (UE) 2016/679 |

A4



Agenpia peniru Proteciio Medinlai Alba Anvorizaple irmigratd de meddin nr. AB 270304, 2003, octualizand
la dote de 05.82. 2006, actualizeid lo dety de 11.04.2022

9.2.2, Echipamente de preepurare a apelor tehnologice pe circuitul masinilor de hartie
MHG6 si MH7, cu recuperarea fibrei si recircularea apei - celule de flotatie.

Apele uzate tehnologice provin din urmatoarele instalatii:

- instalatia de fabricare a hartiei tissue MHB+MH7,

- instalatii termice si spélare filtre.

Apele uzate tehnologice sunt formate din urmétoarele tipuri de ape:

- ape grase ce nu mai pot fi recirculate,

- refuzuri de ape si surplusuri de ape care rezultd de la prepararea pastelor de la
fabricarea hartiei, spalari spatii tehnologice.

Apele de pe circuitul masinilor de hértie - de la spélare postav, curatare valluri, apa de
sub site si de la pompele de vid, preplin de la rezervoarele de apa grasa — se preepureaza in
celulele de fiotatie si se reciculd In circuitele de fabricare a hartiei.

La masina MHE: celuls de flotafie tip Deltafloat 25, care a inlocuit in anul 2018, filtrul
polidisc existent. Funclioneaza pe principiul flotrii particulelor solide (fibra de celuloza).
Sistemul de dizolvare a aerului in apa este cu presurizator cu camera dubla, ce realizeaza i
o recirculare interna penfru imbunatatirea dizolvarii.

Celula de flotatie are un rezervor cu 3 sectoare, cu diamentru interior rezervor= 5750
mm, diametru total =8500 mm, indlime totald suprafata utild =2030 mm, suprafata efectiva
de flotatie =25 mp, nivel maxim apa =600 mm.

Apa grasd incdrcatd cu fibrd este alimentatd prin centru, la baza celulei. Debitul
alimentat este distribuit uniform, asigurand o distributie lina pe intreaga suprafata a celulei de
flotatie in rezervor, ceea ce permite particulelor floculate aderentela bule mici de aer sa
floteze la suprafata imedial.

Namolul, care si-a inceput formarea la mijlocul rezervorului, se extinde catre marginile
rezervorului circular, pe suprafata periferica. Acesta este colectat de un raclor rotativ, montat
pe un clrucior mobil si doud cupe. La fiecare rotalie, prima cupa aduna namolul de pe
intreafga raza a suprafelei celulei, in timp ce a doua cupa colecteaza namaolul plutitor din
zona de mijloc a celulei de flotalie.

Raclorul are doua sectiuni: prima, are lungimea egald cu raza zonei de flotatie, iar a
doua are lungimea juméatate fatd de prima. Cu acesl sistem se asigurd colectarea omogena
a solidelor in suspensie si se pot obline procente ridicate de concentrafie.

Apa limpezita se scurge printr-o conducta circular imersata, montata in rezervor.

Controlul nivelului apei si debitul de intrare in rezervor se asigura prin vana de control
amplasata la iesirea din collector.

Toate suprafetele umede ale rezervorului sunt cu autocurafare in timpul functiondrii,
prin sistemul de la partea inferioara si raclete mérginase.

Materialul grosier se indeparteaza continuu cu racleta din partea de jos, catre un
bazin colector intermediar (ad@ncitlura de la fundul rezervorului care asigura golirea
compeltd), cu evacuare periodica realizata de una sau mai multe supape de control
programate.

IncArcarea cu materii in suspensie (fibrd de celuloza) a apei la celula de flotatie este
sub 60 ma/l.

Capacitatea (rata debit hidraulic) =200 mc/h, debit =180 mc/h.

La masina MH7: celuld de flotatie de mare randament; functioneaza pe principiul
flotérii particulelor solide (fibra de celuloza). Celula de flotatie are dimensiuni constructive:
Lxixh = Bx2,5x3 m si este dimensionata pentru un debit de alimentare de Q = 530 mcih,

Celula de flotatie este echipatd cu instalatie de aerare cu bule fine, care asigura
omogenizarea apei in celuld. Apa grasa incarcata cu fibra se introduce in compartimentul de
alimentare si apoi in zona de floculare. Aici se dozeaza coagulant (intre 10 +40 mlim?) si

AGENTIA PENTRU PROTECTIA MEDIULUI ALBA P
Strada Lalelelor nr. 78, Alba lulia, judetul Alba, Cod Postal 310217 . MGEYy
E-mwil: officeipmab anpm o, Telefon 0258 51329, Fax 0258.813248 [ LA PRETECTA
[ Operator de date cu caracter personal, conform Regulamentului (UE) I 66 ﬁx#ll

"
a5 Stapes”




Agengho peniru Proteciia Medinlai Alba Autorizafie Ingraid de medin nr. AR 203042007, actwalizans
fa data de 5,02 20016, aciwalizand lo data de 17.04.2027

floculant {350+600 llord). Din zona de floculare apa intra in zona de decantare, echipats cu
pod raclor. Datorita curgerii apei cu viteza redusa, fibra se ridica la suprafata apei si se
indeparteaza cu ajutorul raclorului.

Fibra se recupereazd printr-un sistem de palete si melc colector si ajunge in
rezervorul de brac al masinii. Apa filtrata paraseste instalatia pe la partea inferioara si ajunge
prin cadere libera, in rezervorul de apa limpede.

Apa colectatd in rezervorul de apa limpede contine 20+50 mg/l solide si se poate
folosi ca atare pentru dilutia materialului fibros si in sistemul de scrubere.

Fentru a Tnlocui apa proaspéata la spriturile de spalare a sitei si postavului, apa
recirculata sufera o superfiltrare, pe filtru cu autocuratare. Filtratul superimpede conline

15+25 mg/l solide in suspensie.

Randamentul de retentie este 65+75%.

Debitul total de apa filtrata este de 300+400 mc/zi.

Instalatia_de tratare apa este compusa din:

= stafia de filtrare echipatd cu 5 filtre deschise, cu crepine, cu funciionare alternativa
(2A+3R), avand fiecare o suprafala de filtrare S = 37 m?; capacitatea totala de filtrare: 820
mc/h; apa filtratd este colectata intr-un bazin betonat de capacitate V = 425 mc amplasat
sub bateria de filtre. Volumul unui filtru: 37 me. Filtrele au funclionare alternativa: 2A+3R:

sstajie de pompare echipatd cu 2 pompe dimensionate pentru functionarea optimad a de
alimentare cu apa+o pompa activa utilizat3 pentru spélarea filtrelor si pentru pomparea apei
la utilizatori;

« bazin subteran, din beton, de capacitate V = 425 mc, pentru inmagazinarea apel filtrate.

Pretratare -

PI'H!J_T:ﬂ._B_r_E ape indusiriale _i_ﬁﬁrrq:l_asgn@t_ ) DA

Management sedimente rezulale din preiratare | _ Peamplasament

Epurarea finalé a apelor uzate tehnologice:

Statia de epurare mec

Statia de epurare finala este dimensionats pentru epurarea unui debil maxim:

Quzat s maim = 2205 melzi = 92 moth = 255 lis;

o max = 150 mo/h.

Totalitatea apelor uzate:

- din cadrul instalajiei de preepurare —celula de flotatie MHE:

- din cadrul instalafiei de preepurare- celula de flotatie MH7;

sunt calectate intr-un cimin colector ~C1-de capacitate V = 3 mo (prevazul cu 2 vane stavilar) de unde sunt

direcfionate (prin intermediul a 2 vane stavilar Dn 400 mm) spre stafia de epurare finald sau spre conducta de

:;Lp._m_is ;;ﬂmuri excapponale cum ar fi defecliuni de echipamente de pa fluxul tehnologic care nu permit
mMisia

Epureaza in comun apele uzate provenite de la masinile de fabricatie lissue 6 si 7, si cele de
la spalarea filtrelor de la instalatia de tratare a apei tehnologice. Debitul de intrare a apelor se
masoara in canalul Parshall CP1 si apoi apele sunt dirfjate spre caminul de intrare Cl prevazut cu 2
vane stavilar, de unde vor fi dirjale in decantorul primar sau cu posibilitate de ocolire a statiei de
epurare printr-o conducia de by-pass. Stalia este prevazula cu 2 bazine {BR1- bazin pentru dozare
coagulant, prevazut cu agitator, unde se introduce coagulant furnizat de instalatia de preparare si
dozare coagulant IPC, respecliv BR2- bazin pentru dozare floculal, prevazul cu agitator, unde sa
introduce floculat de la instalatia de preparare floculant IPF). Decantorul primar DP este prevazut cu
pod raclor PR1 si pompe de namol P1 si P2, care au reolul de a prelua namoiul din decantor si da a-|
trimite in bazinul de slocare namol BSN,

Cupa decantare, in decantorul primar, apa are un caracter acid, de aceea suferd o
neutralizare cu hidroxid de sodiu furnizat de instalatia de preparare si dozare neutralizant IPN, in
bazinul de neulralizare BR3. Pe bazin este amplasal un senzor de pH. Bazinele de aerare BA1 =i
BAZ2 sunt legate in paralel, dotate cu retele de aerare cu difuzori cu membrana elastica, in care ests

AGENTIA PENTRU FROTECTIA MEDIULUI ALBA
Strada Lalelelor nr. 71, Alba lulin, judetul Alba, Cod Postal 510217
__E-mail: officeiaapmab. anpm ro; Telefon 0258.813200; Fax 025881 3248
Operator de date cu caracter personal, conform Regulamentului (UE) 20167679 |

46



Agenpla pertra Profeciia Medinll Alba Antorizaple inigratd de medin mr. AR 28504, 200 3, actwalizand
I dafa de 0502 2076, actualizedd lo dot de 11.04. 2022

introdus aerul necesar proceselor biclogice, furnizal de suflaniele 51 si 52, cu debil reglabil.
Functionarea suflantelor este comandata de catre senzorul de oxigen dizolval, montal in bazin. De
asamenea exista un senzor de turbiditate care regleaza concentratia de namaol activ. Dacantorul
secundar DS esle prevazul cu pod raclor PR2 si pompele de recirculare namol P3 si P4, care preiau
namolul si-l trimit in bazinele de aerare, iar pompele PS5 si P6 preiau namolul in exces si-l trimil in
decantorul primar. Namolul stocal in bazinul de stocare BSN este dirjat spre slatia de deshidratare
namol, formata din filtru namol FN, pompa de namol cu surub PNS, instalatie preparare polimer IPF2,
cenlrifugd tip Noxon, banda transporioare namol BT.

Apa epurata este dirijala prin caminul de lesire CE, plasal la iesirea din decantorul secundar
spre canalul Parshall CP2, unde se masoara debitul de apa de iesire evacuat din stalia de
epurare, in raul Sebes.

Apele pluviale sunt colectate in reteaua de canalizare ape pluviale si deversate in réaul
Sebes. Lungimea totald a retelei de canalizare pluviald; L = 540 m. Sistemul de colectare a apelor

pluviale este independent gi dirjeazd apele pluviale in rdul Sebes prin conducta de descércare a
apelor uzate tehnologice epurate (EVZ).

9.3. Managementul apei si al apelor reziduale- Tehnica BAT

Monitorizarea si optimizarea consumului de apa

Evaluarea opfiunilor de recirculare a apei

Separarea apei curate de ricire de apa de proces contaminata si reutilizare

Tratarea pe circuite a apel de proces pentru imbunatatirea calitatii el in scopul recircularii si
reutilizarii

Mod de conformare

- Operatorul gestioneaza apele tehnologice uzate generate, cu respectarea cerintelor
prevazute in Concluzille privind cele mai bune tehnici disponibile (BAT), in temeiul Directivei
2010/75/UE a Parlamentului European si a Consiliului, pentru producerea celulozei, hartiei si
cartorulul (Decizia de punere in aplicare a Comisiei din 26 septembrie 2014), astfel :

. Cernta caracteristica BAT in fabricarea hartiei tissue, este ca procesele tehnologice sa
utilizeze mal multa apa recirculata si sa fie redusa cantitatea de apa proaspata. Pentru
instalatiile de fabricare a hartiel tissue, consumul specific de apa dupa monitorizarea conform
AIM se inregistreaza a fi la 6-10 m3 apa/t hartie, fata de 3.5-20 mclt, cAt prevad concluziile
BAT, iar gradul de recirculare al apelor grase este de B0 %, reducandu-se incarcarile in
suspensii a apelor evacuate. Punerea in functiune a celulei de fiotatie, echipament care
recupereaza fibra celulozica din apele tehnologice reprezinta o tehnica superioara agreata
BAT, pentru tratarea interna a apelor grase o
- Apele limpezite rezultate din filtrarea apelor grase (cu continut de fibra) de la polidisc si
unitatea de flotatie, sunt colectate in rezervoarele de apa limpezita, iar ulterior sunt folosite Tn
procesul de destramare a materiei prime (celulozd) . De asemenea, dupa o epurare
suplimentara aceleasi ape vor fi utilizate pentru spalarea sitelor de formare ale maginilor de
fabricatie hartie;

. Pentru spalarea echipamentelor de pe magina de fabricatie (sile §i postavuri) se
utilizeaza pompe de presiune, sprituri de spalare, care sunt echipamente componenie ale
masinilor de hartie;

. Apele de spélare se colecteaza in circuitul primar si secundar si se reintroduc in fluxul de
fabricatie.

Masinile de fabricat hartie tissue

MHE, MH7-prin modernizarea instalatiilor tehnologice de fabricat hartie tissue, cu efect
asupra inchiderii circuitelor de apa grasa, cantitatea de apa consumata s-a redus conform
carintelor BAT,

Masinile tissue au echipamente (celule de flotatie), care retin o parte din suspensiile de fibre
celulozice din_apele tehnologice din circuitul primar si secundar al masinilor de ricatie.
3 AGENTIA PENTRU PROTECTIA MEDIULUI ALBA
@Q Corndis Lalelelor nr. 78, Alba lulia, judetul Alba, Cod Postal STO217

il: officed anpm_ro; Telefon 0258.813290; Fax 0258.51324

47



Agenfia peniru Protecfio Mediului Aiba Autorizafie intgratd de medin ne. AR 2903042003, actualizamn
fa data de 05.02.2006, actualizard la dara de 11.04.2022

Surplusul de suspensii sunt evacuale in canalizarea masinilor, fiind dirijate spre statia de
urare;

gptatia de epurare cu trepte de epurare fizico-chimica si biologica;

- Apele rezultate de la masinile de fabricatie se amesteca inainte de intrare in statia de

epurare, conduse printr-un canal Parshall care masoara debitul de apa. Sunt tratate in

instalatia de dozare agenti chimici coagulanti si floculanti si dirijate spre decantorul primar,

bazine de aerare cu suflante si difuzori, treapta biologica, decantor secundar cu pod raclor, si

linia de namol cu presa de deshidratare .

Namolul deshidratat rezultat de |a slatia de epurare ape tehnologice uzate, este depozitat in

container menajer, pe platforma betonata de langa cladirea in care sunt amplasate

echipamentele peniru deshidratarea namolului. Acest deseu este eliminat prin operator

autorizat.;

- In scopul minimizarii pierderilor si scurgerilor de apa in cadrul unitatii sunt prevazute

activitati de intretinere a constructiilor si instalatiilor de captare, aductiune epurare a apelor

uzate si evacuare in conditii tehnice corespunzatoare;
- Exista un plan de verificare a retelelor de canalizare pentru instalatile de fabricatie cu o
frecvanta de verificare — o data pe an.

9.4. SOL

9.4.1. Surse de poluare:

- scurgeri accidentale de substante chimice;
- poluanti din efuenti gazosi.

Pentru reducerea riscului de contaminare a solului, operatorul va asigura depozitarea
materiilor prime, a degeurilor rezultate din activitatea de productie numai pe suprafefele
betonate existente in magaziile/depozitele aferente.

9.3.2. Operatorul va respecta urméatoarele masuri pentru evitarea poludrii solului:

Relele de canalizare sublerane - venficarea conducielor de evacuare a spelor uzale
tehnologice, a pompelor, a etangeitdfi flangelor si
ventilelor si repararea sau schimbarea lor dupd caz
Depozitare degeuri menajere, degeuri - depozitarea numai in spalii betonate, prevazute cu
tehnologice, elc. containere de depozitare
Caii de acces - Intrefinerea corespunzatoare a cailor de acces
betonale sau asfaltate

9.4 ZGOMOT
8.4.1. Operatorul a identificat sursele semnificative de zgomot:
» Transportul materiilor prime, auxiliare $i a produselor finite in cadrul amplasamentului;
* Eventuale exploatari nNecorespunzatoare ale cazanului, cu purjarea aburului Tn atmosfers
$l generare de zgomot, datorits presiunii
» Sistemul de vid;
E.i._ﬂ,lﬂp-aralurul asigura minimizarea zgomotul prin aplicarea urmatoarelor masuri:
- utilajele i instalatille (ex compresoarele, pompele de vid, sistemele de exhaustare elc) au
atenuatoare de zgomot;
- npe:area instalatiei se face numai cu usile halei inchise;
- peniru reducerea nivelului de zgomot produs de esaparea aburului de Ia
fabricatie MH7, in momentul npriﬁlu? accidentale s-a muit;t un atenuator d: ;gnm :fr":i'EEr'ﬁ